3. MATTHIAS MONACHUS

A translation of three letters of Gregory Nazianzen, Letters 101 and 102, *Ad Cledonium*, and 202, *Ad Nectarium*, was made by Matthias Monachus between the years 1504 and 1507 (see above, II. 7).

Dedicatory Verse: See above, II. 7.

Translation of Letter 101. [Inc.]: (p. 444) Optamus discere quae novitas in ecclesia ut cuique liceat volenti et accidenti (sicut scriptum est) dei dissipare gregem bene ductum. . .[Expl.]: (p. 453) Haec te volo multis protestari, ne quo gravemur onere quasi tale malum neglegentes, et pravo dogmate fomitem et vim propter nostram capiente negligentiam.

Translation of Letter 102. [Inc.]: (p. 453) Postquam multi tuam petentes reverentiam de fide certitudinem quaerunt et propterea nos amice consulisti et aliquam petisti brevem huius determinationem. . .[Expl.]: (p. 457) quibus nihil est aut unquam fuit pace preciosius, ut ipsae res testantur quas agunt et contra nos iuveniliter audent ut omnino concordiam excludant.

Translation of Letter 202. [Inc.]: (p. 458) Videtur omnino praesentem vitam Dei deseruisse providentia quae priscis temporibus ecclesias custodiebat. Et anima mihi tantum ab aerumnis est submersa ut proprii vitae meae dolores. . .[Expl.]: (p. 460) si tale malum ad sanae fidei destructionem per ipsorum convalescat licentiam. Incolumem et pro nobis orantem Christus te suis indulgeat ecclesiis communem fidelium curatorem. Amen.

Manuscript:

(reported by P. O. Kristeller; micro. presented by Prof. Giovanni Mariacher, Director of Museo Civico Correr) Venezia, Museo Civico Correr, Ms. Cicogna 988: s. XVI early, 592 folios (see above, II. 7). Kristeller, *Iter II*. 284.

Biogr.:

See IV. 7.

4. JOANNES CONO

A translation of Letter 16 of Gregory Nazianzen to Eusebius, which is found in a fifteenth century manuscript, was made by Cono within the last decade or two of the fifteenth century (Cono was born in 1463).

Translation of Letter 16, Eusebio Caesariensi episcopo Gregorius Nazianzenus. [Inc.]: Quoniam ad virum facimus sermonem verba (sic) qui nec diligit mendacium et in alio deprehendere omnium est acutissimus. . .[Expl.]: quem et vita et eloquentia et canicie novimus omnium esse optimum, quos ipsi scimus. *Oὐ γὰρ ἐπισκοτήσει τὸ λυπεῖσθαι τῇ ἀληθείᾳ.*

Greek source: According to the letter of Beatus Rhenanus (see below, III. 5, Ep. II) Cono had copied some Greek letters of Gregory Nazianzen from a book belonging to his teacher, Marcus Musurus. These letters

copied from Musurus were probably the source from which he made his translation.